### B. Recess.

405. Recess zu Stralsund. — 1367 Jul. 29.

R aus Rathsarchiv zu Rostock; Doppelblatt Papier in Quart.  
Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 599.

Anno Domini 1367 in die beati Olavi in Stralessundis congregati nuncii consulares civitatum maritimarum: Lubeke domini Jacobus et Johannes Pleskowe; Rozstoch Arnoldus Cropelyn, Lambertus Witte et Ludolphus Nyghendorp; de Wysmer Johannes Mandrowe, Thidemannus Rampe; de Stralessundis Hermannus de Rode, Godfridus Glysonis, Hinricus Schele et Bertramus Wulfflam; de Grypeswold Nicolaus Westfali et Lambertus Warendorp; de Colbergh Bertoldus Pretemyn; de Kylone Johannes Langhe et Johannes Vysk; de Tamglyn Petrus Rusbard et Hinricus Vooz; de Stetyu Johannes Stürman notarius Stetyensis, pertractaverunt infrascripta.

1. Primo decreverunt transmittere magistrum Johannem Vrytzen notarium Lubicensem ad regem Danorum cum episcopo Roskildensi ad allegandum causas, quare suos consulares pro hac vice ad ipsum non transmiserunt, prout alias fuerat per ambassatores regis et per civitates conceptum.

Prima enim causa fuit, quia in littera securitatis<sup>1</sup> ipsius regis duntaxat quatuor civitates, videlicet Lubeke, Rozstok, Wysmer et Stralessunde, fuerant expresse.

Item quia talis littera fuit super papirum scripta et in parte rasa.

Item quia post hujusmodi terminum placitorum conceptum ipse rex et sui bona et naves civitatis receperunt.

Item quia multos habent inimicos in Dacia.

Item quia fuit concordatum, quod ipse rex milites deberet transmittere ad conducendum nuncios civitatum ad ipsum; unde si ipsos adhuc transmittere decreverit, volunt eos in Sundis exspectare et libenter hujusmodi terminum placitorum adhuc observare, dummodo litteram securitatis ipsius regis sufficientem iidem milites civitatibus portaverint.

2. Item concordaverunt de reysa Skanie, quod quelibet civitas suis civibus debet intimare dominica ante Laurentii proxima<sup>2</sup>, quomodo quidam terminus placitorum observandus cum rege fuerat conceptus, et infra dictum terminum ipse rex et sui absque aliquibus preverbiis naves et bona civitatis receperunt, nec scitur qua intencione. Eciam idem rex nec nuncios civitatis conducere debentes, nec litteras securitatis tales transmisit, prout fuerat conceptum et concordatum. Quapropter adhuc suos consulares nuncios ad ipsum transmittere non audebant, sed magistrum Johannem notarium Lubicensem, transmiserunt, estimantes, quod ipso revertente tales littere et nuncii securitatis transmittantur per ipsum, prout fuit conceptum; et tunc suos consulares nuncios volunt ad ipsum transmittere ad placita observanda. Unde nullus debet visitare Skaniam, Daciam, Bornholmen, Olandiam nec Norwegiam sub pena privacionis honoris, quousque hujusmodi nuncii a rege revertantur et quousque per suas civitates ipsis fuerit aliud intimatum.

3. Item concordaverunt, quod quelibet civitas cum littera credenciali per nuncium debeat suis in Skania et Dacia jam existentibus intimare, quod infra hinc et festum nativitatis beate Marie proximum<sup>4</sup> bona sua deportent et domi transveniant sub privacione honoris<sup>5</sup>; et hujusmodi penam Rozstochenses retraxerunt et Kylonenses.

4. Item concordaverunt, quod infra hinc et festum nativitatis Christi<sup>6</sup> a Danis, quidquid portaverint ad istas civitates, emi poterit. Sed ipsis non debent elicenciari arma, calibes, ferrum, sal, humulus et lagene<sup>7</sup>. Hunc Gripeswoldenses retraxerunt.

5. Item concordaverunt, quod terminum Colonie in festo beati Martini<sup>8</sup> in Prucia conceptum volunt observare.

6. Item juxta premissam concordanciam miserunt litteras suas Prucenis, in quibus eciam optant servare cum ipsis terminum placitorum ante festum beati Michaelis<sup>9</sup> in Sundis aut Gripeswold super articulis Colonie pertractandis<sup>10</sup>.

7. Item Tanglymenses propter moniciones illorum, quibus debentur, receperunt copias litterarum confederacionis<sup>11</sup>.

8. Item actum fuit negocium mercatoris de Berghen<sup>12</sup>.

9. Item concordaverunt, quod ollifusores dictarum civitatum suas ollas fundere poterunt quemadmodum Sundenses ipsas fundunt<sup>13</sup>; quod stabit usque ad

<sup>1</sup>) Nr. 404.      <sup>2</sup>) 1367 Aug. 8.      <sup>3</sup>) R. v. 1367 Jun. 24 § 14.

<sup>4</sup>) 1367 Sept. 8.      <sup>5</sup>) R. v. 1367 Okt. 6 § 7.      <sup>6</sup>) 1367 Dez. 25.

<sup>7</sup>) R. v. 1367 Mai 30 § 5.      <sup>8</sup>) 1367 Nov. 11.      <sup>9</sup>) 1367 vor Sept. 29.

<sup>10</sup>) R. v. 1367 Sept. 1 § 1.      <sup>11</sup>) RR. v. 1368 Jan. 1 § 18; 1368 Febr. 27 § 2.

<sup>12</sup>) R. v. 1367 Jun. 24 § 13.      <sup>13</sup>) R. v. 1367 Jun. 24 § 17.

festum beati Michaelis proximum et ultra ad annum; et utrum ulterius debeat sic servari, hoc stabit in arbitrio civitatum.

10. Item ollifusores supplicabant, ut renovatoribus caldarium, dictis ketelbutere, inhiabant, ne novas ollas vendant vel committent; super quo civitates medio tempore deliberabunt, et medio tempore videant, si [super]<sup>a</sup> hoc aliqua sunt scripta.

11. Item Gregorius Zwertyngh<sup>1</sup> monuit pro dampnis et expensis suis et pro omnibus 30 marcis Lubicensium denariorum; unde commissum est Gripeswaldensibus et Stetynensibus, quod concordant cum eo; quod ipsi Gripeswaldenses et Stetynenses volunt in suum portare consilium.

12. Item volunt, quod quilibet civitas mittat unum consulem ad regem Danorum pro placitis observandis. Quod Colbergenses et Kylonenses negant; WisMarienses vero, Gripeswaldenses et Stetinenses in suum volunt portare consilium.

13. Item articulum de clericis in alio priori recessu expressum, civitates predictae approbaverunt<sup>2</sup>; sed Lubicensis et Gripeswaldenses retraxerunt et suam voluntatem dicent in proximo termino.

14. Item commissum est dominis Lubicensibus, Rozstochensibus et WysMariensibus, quod loqui debent cum duce Magnopolensi et Hinrico, comite Holzacie<sup>3</sup>, quod si rex infra hinc et festum nativitatis Christi circumvallaverit aliquam dietarum civitatum, quem respectum mutuo habere debeant.

15. Nauleri: de Lubeke Thidemannus Udrangh, Snake, Bernardus Aedewerlt; de Rozstoch Hinricus Bernstorp, Volzeke Nortmeyer, Greve Jacob, Heyno Haghemester, Albertus Thorne, Grawecop; de Sundis Lambertus de Celle, Johannes de Bughe senior, Hermannus Schutte, Heyno de Lochen senior, Rudolphus Dalvisse.

### C. Korrespondenz der Städte.

406. Die zu Stralsund versammelten Rathssendeboten der Seestädte an Hamburg: melden die gefassten Beschlüsse; bitten um Mittheilung derselben an Bremen und Stade, und begehren die Bezahlung des Schuldigen an Rostock und die anderen Städte, da die Zeit des von Hannover und Lüneburg abzugehenden Schiedspruches längst vorüber sei. — 1367.

Aus Stadtarchiv zu Hamburg; Original, seit 1842 nicht mehr vorhanden.

Gedruckt: mit Weglassung des Anfangs und der Beschlüsse Urk. Gesch. 2, S. 601, wiederholt hier.

..... Petentes affectanter, quatenus premissa dominis consulibus Bremensibus et Stadensibus dignemini finaliter intimare. Insuper petimus honestatem vestram diligenter, quatenus dominis Rozstochensibus et aliis, quibus tenem[ini]<sup>b</sup>, dignemini eorum pecuniam finaliter et sine ulteriori prorogatione amicabiliter expagare. In eventum, quo hoc non feceritis, oportet nos de vobis gravius, ut poterimus et ubi conveniencius fuerit, querulari, cum tempus arbitrii, pronunciacionis et determinacionis dominorum de Hannover et Lünenborch inter nos et vos dudum expiravit. Vestrum finale responsum super premissis dominis Lubicensibus nomine nostrorum omnium rescribendo. Datum Sundensi, quo pro presenti fungimur, sub secreto, per nuncios consulares maritimarum civitatum anno Domini 1367.

407. Hamburg an Lübeck: entschuldigt sein Nichterscheinen auf der Tagefahrt zu Stralsund. — [1367.]

Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original mit aufgedrücktem Sekret.